Anno 1911 praefata opera Wieland *relata sunt in Indicem* (cf. *Acta Apostolicae Sedis*, 1911, p. 11).

Wieland docet:

1. Secundum Scripturam sacrificium Christi est unum tantum, i.e. sacrificium crucis, et iuxta doctrinam Ecclesiae sacrificium Missae est idem ac sacrificium crucis. Ex quo sequitur sacrificium Missae non consistere in aliqua oblatione sed in hoc quod per orationem consecrationis fit quodammodo praesens ipsa oblatio crucis in persona Christi a qua actus oblationis sacrificialis crucis est inseparabilis. Hinc sacrificium Missae, *liturgice* spectatum, est tantum quaedam *oratio*, ut putavit primitiva Ecclesia per duo priora saecula, et nonnisi *figurative et symbolice dici potest oblatio*.

2. Neque ex *Scriptura* neque ex *Traditione* duorum priorum saeculorum (usque ad S. Irenaeum) probari potest Missam esse sacrificium in sensu oblationis. In primis duobus saeculis Missa considerata est non ut oblatio sed ut oratio, non ut altare sed ut mensa, seu ut coena coniuncta orationi gratiarum actionis. A saeculo tertio accessit paulatim conceptus oblationis, et quidem symbolicae tantum, seu figurativae oblationis crucis; nec ceterum probari potest hunc conceptum, ignotum primitivae Ecclesiae, esse veritatem revelatam aut ab Ecclesia ut de fide propositam.

Non immerito plures theologi doctrinam Wieland comparant sententiae quae exprimitur in hac propositione Modernistarum a Pio X condemnata: “Coena Christiana paulatim indolem actionis liturgicae assumente, hi, qui Coenae praeesse consueverant, characterem sacerdotalem acquisiverunt” (Denz. 2049).

3. RATIONALISTAE, PROTESTANTES LIBERALES ET MODERNISTAE.

Supra exposita doctrina et recriminatio antiquorum Novatorum, quamvis adhuc supersit in catechismis, formulis fidei, sermonibus, tractatibus theologicis *Protestantismi orthodoxi*, inde tamen a fine saeculi elapsi fere obsoleta est apud coetus criticae independentis seu *Protestantismi liberalis*, qui in sua impugnatione sacrificii Missae diversam methodum secutus est, a veritate quidem remotius discedens sed insimul non inefficax, quamvis invitum, adiutorium praebens catholicae veritati contra impugnationes ipsius Protestantismi orthodoxi.

Moderni critici non amplius de essentia Eucharistiae disputant, sed *negant ipsam existentiam sen divinam institutionem ritus eucharistici sub utraque ratione sacramenti et sacrificii*.

Dicunt nempe institutionem alicuius ritus sensibilis, perpetuo in Ecclesia duraturi, fuisse prorsus alienam a mente Christi, ideis eschatologicis et spiritualisticis imbuta, ac proinde Eucharistiam originem habuisse non ex ipso Christo in ultima coena eam celebrante, sed in primitiva Ecclesia per quemdam processum evolutivum sub influxu variarum causarum psychologico-religiosarum. Quid, juxta praecipuas ipsorum sententias, Christus in ultima coena revera celebraverit ('attentis genuinis et historicis textibus Scripturae) et quomodo primitiva Ecclesia pervenerit ad institutionem Eucharistiae sub triplici ratione ritus, sacramenti et sacrificii, sufficienter exposuimus in art. 1 (p. 37-40 et 52-58).⁷²

Ceterum generale schema doctrinae criticorum continetur in *propositionibus Modernistarum* damnatis a *Decreto Lamentabili*: prop. 52 (de ideis Christi eschatologicis), 38 (de origine dogmatis de sacrificio crucis), 39-51 (de origine sacramentorum in genere et in particulari). 45 et 49 (de origine Eucharistiae ut sacramenti et sacrificii). Cf. Denz. 2038-2052.

Ex consideratione novae positionis, quam moderna critica in sua impugnatione dogmatis eucharistici assumpsit, *sequitur*:

1. Quod theologus catholicus nova etiam methodo in illius defensione uti debet, ita ut exegetice ostendat historicitatem ipsorum verborum Scripturae, quae ad sacrificium referuntur, et agiographos mentem ipsius Christi fideliter retulisse. Id in art. 1 (ubi de institutione huius sacramenti) sufficienter ostendere conati sumus.

2. Quod omnia argumenta antiquorum Novatorum (supra enume-

⁷²In *Did. Thiol. Cath.*, art. Messe, coi. 797-SOI, exponuntur moderniores sententiae Loisy, Wetter, Lictzniann, Eisler, et Volker, quae ceterum a praecipuis opinionibus expositis in art. 1 substantialiter non differunt.

rata) reiciuntur ab ipsis Protestantibus liberalibus. Juxta hos enim Christus nec ipsum sacramentum seu testamentum in ultima coena instituit; doctrina autem de sacrificio crucis non est originalis et evangelica (cf. Denz. 2038).

Praeterea doctrina de sacrificio Missae, nedum sit aliena a primitiva ecclesia et ab ipsa Scriptura, fuit ab ipsis primis fidelibus, probabiliter sub influxu S. Pauli, mature introducta (saec. 1, juxta aliquos circa a. 50) ita ut in ipsa Scriptura (Epistolis paulinis et quarto evangelio) consignaretur.

Praeterea eadem doctrina, nedum contradicat rationi sacrificii et dignitati sacrificii Crucis, est logica conclusio et consequens processus eiusdem evolutionis dogmatis redemptivi in primitiva ecclesia elaborati.

3. Quod inde subtrahitur Novatoribus praecipua ratio calumniae et recriminationis contra Ecclesiam catholicam, cui ipsi pertinaciter adiudicant inventionem sacrificii Missae et corruptionem antiquae doctrinae. Si enim inventio et corruptio habetur, haec, juxta Liberalium placita, non romanae et papali Ecclesiae tribuenda est sed primis Christianis et partialiter ipsis Scripturis, quatenus ultra mentem Christi processerunt.

4. Quod tot annorum labor, a Protestantismo contra doctrinam sacrificii Missae impensus, in pulverem dissolvitur, cum difficile non sit contra ipsos Liberales, legitimam prolem Protestantismi orthodoxi, ostendere Apostolos et primos Christianos mentem Christi fidelius interpretasse quam moderna critica, ex aprioristicis principiis ad fallacem textuum interpretationem et ad arbitrarias ac inverisimiles theorias descendens (cf. in p. 37-40 et 52-58).

PARS AFFIRMATIVA

Nota theologica.

Missam esse *verum et proprie dictum sacrificium*, et quidem *propitiatorium, a Christo in ultima coena institutum*, est *de fide definita*, solemniter et directe in Cone. Trid. (can. 1, 2 et 3), solemniter sed indirecte ab Innocentio III, Cone. Later. IV, Cone. Lugd. II et Cone. Flor., constanter ab ordinario magisterio Ecclesiae.

Sacrificii Missae institutionem contineri in verbis "*Hoc jacite in meam commemorationem*" est *de fide aequivalenter definita* a Cone. Trid. (can. 2), docente per ea verba Christum praecepisse ut sacrificium offerretur; praeceptum enim offerendi involvit existentiam sacrificii.

Documenta Ecclesiae.

Ecclesia doctrinam sacrificii Missae proposuit praecipue occasione trium haeresum, Catharorum nempe in *Cone. Later. IV*, Protestantium in *Cone. Tridentino*, Modernistarum in *Decreto "Lamentabili"*. Maximum documentum est *Cone. Tridentini*, quod fusius exponetur post brevem mentionem aliorum testimoniorum.

Supra retulimus documenta contra Catharos et cognatas sectas, i.e. Concilia particularia *Aurelianense et Atrcbatense* (p. 828). *Cone. Later. II* (p. 178), *Cone. Veronense* (p. 178), *Innocentium III* (p. 178) et praecipue *Cone. Later. IV* (p. 178); item propositionem Wicleffi damnatam a *Cone. Constanticensi* (p. 830).

Praeterea Missa vocatur sacrificium ab *Innocentio III* (ter in eadem Professione fidei Waldensibus praescripta, Denz. 424), *Conc. Later. IV* (bis, Denz. 430. 435), *Honorio III* (Denz. 441), *Cone. Lugd. II* (Denz. 464), *Cone. Flor.* (Denz. 698).

Post *Cone. Tridentinum*, *Catechismus Cone. Trid.*, p. 2. c. 4. q. 69-81, dum doctrinam Concilii fusius explicat, tradit distinctionem sacrificii a sacramento (q. 71), refert ad Missam sacrificium Melchisedech (q. 75), insistit in unitate sacrificii crucis et sacrificii altaris (q. 76), declarat nullam missam proprie loquendo esse privatam (q. 80).

Pius V damnavit supra relatam (p. 839) ambiguam *Baii* propositionem, in qua videtur negari propria ratio sacrificii Missae.

Pius VI sic refert et damnat errorem *Cono. Pistoriensis* de missis privatis: "Propositio synodi, qua, postquam statuit, victimae participationem esse partem sacrificio essentiali, subiungit non tamen se damnare ut illicitas Missas illas, in quibus adstantes sacramentaliter non communicant; ideo quia isti participant, licet minus perfecte, de ipsa victima, spiritu illam recipiendo; quatenus insinuat, ad sacrificii essentiam deesse aliquid in eo sacrificio, quod peragatur sive nullo adstante, sive adstantibus, qui nec sacramentaliter nec spiritualiter de victima participant; et quasi damnandae essent ut illicitae Missae illae, in quibus, solo sacerdote communicante, nemo adsit, qui sive sacramentaliter sive spiritualiter communicet: — falsa, erronea, de haeresi suspecta eamque sapiens" (Denz. 1528).

Leo XIII, Enc. "Mirae caritatis" (1902): "Et uberrimam quidem salutis copiam non singulis modo sed universis hominibus paratam hoc habet augustissimum mysterium, ut est Sacrificium: ab Ecclesia propterea pro totius mundi salute assidue offerri solitum. Cuius sacrificii, communibus piorum studiis, fieri ampliorem cum existimatione

cultum addecet, hac aetate vel maxime oportet. Itaque multiplices ipsius virtutes sive latius cognosci sive attentius recoli velimus.

“Principia lumine ipso naturae perspicua illa sunt: supremum esse absolutumque in homines, privatim publice, Dei creatoris et conservatoris imperium; quidquid sumus, quidquid privatim publiceque habemus boni, id omne a divina largitate profectum: vicissimque a nobis Deo testandam et summam ut Domino, reverentiam, et maximam, ut beneficentissimo, gratiam. Haec tamen officia quotusquisque hodie invenitur, qui qua par est religione colat et observet! Contumaces in Deum spiritus haec, si unquam alia, prae se fert aetas. . . lamvero hanc tantam vel nequitiam vel socordiam sarciat oportet auctior communis pietatis ardor in cultu Sacrificii eucharistici; quo nihil Deo esse honorabilius, nihil iucundius potest. Nam divina est, quae immolatur hostia; per ipsam igitur tantum augustae Trinitati tribuimus honoris, quantum dignitas eius immensa postulat; infinitum quoque et pretio et suavitate munus exhibemus Patri, Unigenitum suum; eo fit ut benignitati eius non modo agamus gratiam, sed plane referamus” (Cavallera, 1105).

Pius X in Decreto “Lamentabili” a. 1907 damnat supra memoratas (p. 841) propositiones *Modernistarum*, ex quibus *prop. 49* agit directe de sacrificio eucharistico, *prop. 40* et *45* cum eodem intime connecuntur (tres istas propositiones citavimus in p. 38 sq.).

Codex J.C., can. 801, totum mysterium Eucharistiae sub triplici ratione praesentiae realis, sacrificii et communionis, concinne proponit: “In sanctissima Eucharistia sub speciebus panis et vini ipsemet Christus Dominus continetur, offertur, sumitur.”

CONCILIUM TRIDENTINUM.

Textus decisionum.

Scss. 22 est tota de sacrificio Missae ac complet doctrinam de Eucharistia traditam a Concilio in *sess. 13* (De sacramento Eucharistiae) et *21* (De Communionem). Dividitur in brevem prologum, 9 capita et 9 canones, ita tamen ut numeri capitum et numeri canonum non sibi invicem correspondeant quoad doctrinam sub eis propositam.

Cap. 1-2 et *can. 1-4* agunt de existentia et essentia sacrificii Missae; *cap. 2* et *can. 3* de fructibus et subiecto applicationis; *cap. 3* et *can. 5* de liceitate celebrandi in honorem Sanctorum; *cap. 4* et *can. 6* de canone Missae ab omni errore puro nec abrogando; *cap. 5* et *can. 7* de convenientia caeremoniarum Missae; *cap. 6* et *can. 8* de convenientia sic dictae missae privatae; *cap. 7-8* et *can. 9* de pronuntiandis submissa voce verbis canonis, de lingua vulgari non adhibenda et de